As Partes pretendem atribuir eficácia retroativa ao contrato, produzindo o contrato 
efeitos a partir de 1 de janeiro de 2023, por razões de interesse público, mormente 
pelos motivos referidos no Considerando 8. 

Cláusula 4.ª 

(Custo e montante da subvenção) 

1. O custo total do Plano de trabalho é de 82.500€ (oitenta e dois mil e quinhentos 
euros). 

2. A subvenção a conceder pelo Camões, I.P., à Plataforma Portuguesa das ONGD, para a 
execução do Plano de trabalho, tem o valor máximo de 82.500€ (oitenta e dois mil e 
quinhentos euros). 

3. O Camões, I.P., poderá rejeitar financiar despesas específicas, caso as mesmas se não 
conformem com os princípios de realização da despesa pública, designadamente de 
pertinência e eficiência, ou com as demais regras próprias de elegibilidade de